(5) Por otra parte, cuando Filostorgio dice que los cristianos aplacaban a la imagen con sacrificios, no hay que creer que mataban animales ante el altar del ídolo, sino que ofrecían al ídolo comida y bebida preparada en otra parte. (6) Hemos mostrado más arriba que este tipo de ofrendas ya estaban en boga, y queda claro que sus acusadores solían llamarlas sacrificios por la acusación del maniqueo Fausto recogida en Agustín, que reza así: «Habéis convertido en ágapes», dice, «los sacrificios de los gentiles, y a los ídolos en mártires, a quienes rendís culto con votos similares; aplacáis las almas de los difuntos con vino y banquetes».³⁹ (7) Es más, el propio Agustín las llama “sacrificios de banquetes”, y el Concilio de Cartago “ofrendas de muertos”, como hemos apuntado más arriba.⁴⁰ (8) Y sin duda éstas eran verdaderos sacrificios, propiamente así llamados, dado que no consistían en matar algún animal ante el altar, sino

³⁷ Es decir, Constantinopla.

³⁸ 1 Sam., 2, 30.

³⁹ La cita se repite en Jerusalén, NLI, ms. Yah. 2.3, fol. 2^r, y por extenso en ms. Yah. 14, fol. 209^{r-v}.

⁴⁰ Las referencias se encuentran en Jerusalén, NLI, ms. Yah. 2.5b, ff. 24^r-25^r y ms. Yah. 14, ff. 129^r y 214^v, donde se señala como fuente a Baronio (*Anales*, 391, 38-39, 43).

aliquid mactatur ad altare, sed in eo quod aliquid offertur ad altare ac divo vel idolo sacrum fit. (9) Et plurima erant apud gentes sacrificia quae
 fol. 159^v in rerum vita carentium oblatione consistebant. (10) | Cum igitur in urbe summa Constantinopolitana ante annum 425, quo Philostorgius historiam scripsit, cultus imaginis hujus ad tam immensum superstitionis gradum p(er)venit, exinde conjectari liceat quid factum fuerit in locis circumjacentibus et in partibus magis orientalibus, a quibus malum propagatum fuisse videtur.

(11) Neque enim pauci fuerunt e plebe Constantinopolitana qui haec factitarunt. (12) Theodoritus et Philostorgius haec tanquam ex consuetudine loci gesta narrant. (13) Neque plebs sola, sed antistites et patres ecclesiae huic caeno se jam immerserant. (14) Nam Theodoritus jam episcopus erat Cyri, urbis Syriae, et praeterea vir prudens et doctus, et tamen rem narrat cum laude, quasi Deus ipse Constantinum hoc cultu glorificari vellet, propterea quod Constantinus Deum glorificasset. (15) Unde colligitur etiam haec facta fuisse consentientibus plerisque episcopis et praesertim Constantinopolitano, nam si illi improbassent, Theodoritus, vir cautus, ut notum est, notatum scelus non tanta cum laude commemorasset. (16) Et praeterea, sicut Ambrosius sustulit oblationes dapium ex sua dioecesi, sic reliqui episcopi provinciales talia scelera ex suis urbibus et ditionibus extirpasse potuissent, si modo res ipsis displicuissent. (17) Quosdam fuisse tam ex clero quam ex plebe qui rem dolerent facile concesserim. (18) At si aliqui ex patriarchis, aut magna aliqua pars episcoporum ex horum numero fuissent, quis non videt hos mores corrigi potuisse? (19) Inter se de praesulatu deque subtilissimis quibusdam quaestionibus fidei, quas nemo hominum intellexit unquam, digladiantur vehementissime, et haereticus mox proclamatur qui vel minimum ab eorum religione recesserit, cum iis vero qui sacrificiis et lucernis accensis ac suffitibus, qui votis insuper et supplicationibus colunt imagines, cum iis insuper qui penatibus student, quales erant imagines Symeonis Romae in tutelam singularum aedium constitutae, cum iis denique qui, ut loquitur Augustinus, sepulchra